Municipio de Aguas de Chapeco - SC
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2013/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R$ 1,00

BALANCO ORGAMENTARIO

No Semestre

Até o Semestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacgao Inicial
Créditos Adicionais
Dotacao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orgamentario

6.277.059,01

8.894.222,76
6.429.299,53

13.895.920,00
13.895.920,00
6.277.059,01
152.240,52
74.754,58

13.895.920,00
966.772,82
14.862.692,82
8.894.222,76
6.429.299,53
0,00

DESPESAS POR FUNGAO / SUBFUNGAO

No Semestre

Até o Semestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

8.894.222,76
6.429.299,53

8.894.222,76
6.429.299,53

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Semestre

Receita Corrente Liquida

11.524.271,26

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Semestre

Até o Semestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

Resultado Apurado

% em Relagao a

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas até o Semestre (b) Meta (b/a)
Fiscais da LDO (a)

Resultado Nominal 300.000,00 127.692,80 42,56
Resultado Primario -94.000,00 -177.041,76 188,34

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Cancelamento até o Pagamento até o Saldo

Semestre Semestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 286.286,94 0,00 206.286,94 80.000,00
EXECUTIVO 286.286,94 0,00 206.286,94 80.000,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 63.470,63 0,00 40.794,77 22.675,86
EXECUTIVO 63.470,63 0,00 40.794,77 22.675,86
TOTAL: 349.757,57 0,00 247.081,71 102.675,86

DESPESAS COM AGOES TIPICAS DE MDE

Valor apurado até o

Limites Constiti

ucionais Anuais

Semestre % Minimo a Aplicar % Aplicado até o
no Exercicio Semestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 1419 552 67 259% 2717
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério com Educagéo 447 678.37 60% 90.12
. N () )

Infantil e Ensino Fundamental

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o
Semestre

Saldo nao Realizado

Receitas de Operagdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

0,00
648.029,70

1.382.940,13
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PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA 2013 2021 2031 2046
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario VI = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o

Saldo a Realizar

Semestre
Receita de Capital Resultante da Alienagao de Ativos 0,00 0,00
Aplicagdo dos Recursos da Alienagao de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AGOES E SERVIGCOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado até o
Semestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado até o
Semestre

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude

1.754.456,15

15,00

33,58

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no exercicio corrente

Total das despesas/RCL (%)

0,00

FONTE:

Aguas de Chapeco, 13/11/2013

MARCIA SPIELMANN
Contadora CRC 025666/0-2

ANDRE MAX TORMEN
Prefeito Municipal

DANIELA DUPONT DOS SANTOS
CONTROLADORA GERAL



